
PORTARIA Nº 01/2014, DE 06 DE AGOSTO DE 2014.

Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2014

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designada pelo Exmo. Prefeito Municipal de Alcinópolis – MS, por meio
da Portaria nº 69/2014, de 04 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial
do Município, nº 1.841, de 05 de Agosto de 2014, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SRA. ROSIVANI DE JESUS RODRIGUES, Matrí-
cula nº 285, para desempenhar as funções de Secretário (a) da referida
comissão.

(a.) LUCIMAR DE SOUSA ROCHA
                             Presidente

1º EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2014

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pelo Exmo. Prefeito Municipal de Alcinópolis – MS, por meio
da Portaria nº 69/2014, de 04 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial
do Município, nº 1.841, de 05 de Agosto de 2014, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no Art. 241, parágrafo único, da Lei Complemen-
tar 01/2000, de 08 de dezembro de 2000 (Estatuto dos Servidores Públicos
do Município de Alcinópolis – MS), CITA, pelo presente edital, a Sra. Marcia
Aparecida Oliveira de Andrade, Copeira, Matrícula nº 28, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, para, no prazo de 15
(quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer na Rua Maria Bar-
bosa Carneiro, 633, centro, Alcinópolis – MS, a fim de apresentar defesa
no Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2014, a que responde, sob
pena de revelia.

Alcinópolis, MS, 07 de agosto de 2014.

(a.) LUCIMAR DE SOUSA ROCHA
                              Presidente

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME

OBJETO: “A SUPRESSÃO DO VALOR DO ITEM nº 15 (CARNE BOVINA
DE 1ª), em aproximadamente 9,2%, cujo valor do KG de R$ 18,40 (dezoito
reais e quarenta centavos), passa a ser de R$ 16,70 (dezesseis reais e se-
tenta centavos), provocando uma redução no valor global da contratação
(R$ 299.177,80) que passa a ser de R$ 292.802,80 (duzentos e noventa e
dois mil, oitocentos e dois reais e oitenta centavos).”

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto no Art. 65, I, b, § 1º, da
Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas
Leis posteriores, justificado e acordado entre as partes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 08 de Agosto de 2014 - Ano 30 - Nº 1843 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Data da assinatura: 04.08.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e SUPERMERCADO
COLOMBI LTDA – ME

Alcinópolis/MS, 04 de agosto de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 08 de Agosto de 2014 - Ed. Nº 1843 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2014.

EDITAL Nº 056/2014.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2014.

DATA: 29/07/2014

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES, e por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, LEONAN MI-
RANDA DA SILVA, designado pela Portaria Municipal n° 002/2014 de 06 de
Janeiro de 2014, TORNA PÚBLICO, que no dia 21/08/2014, às 14h00 (Quator-
ze) (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na
Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, centro, que realizará processo licita-
tório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”,
objetivando a aquisição de forma parcelada de medicamentos éticos, gené-
ricos e similares, medicamentos psicotrópicos éticos, para atender os
munícipes carentes atendidos pela Rede Pública de Saúde Pública, medi-
ante a apresentação de receituário médico expedido pela Secretaria Munici-
pal de Saúde, através da oferta de MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO
sobre a TABELA ABCFARMA – órgão oficial da Associação Brasileira de
Comércio Farmacêutico para Farmácias, Drogarias e Empresas do Setor.

DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus Ane-
xos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço
supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtida, mediante o res-
sarcimento da taxa de R$ 50,00 (Cinquenta reais), referente aos custos de
reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As informações ine-
rentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no DEPAR-
TAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no endereço acima, pelo telefone/
fax nº (67) 3.260-1127, em dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min
e das 13h00min às 17h00min horas.

Alcinópolis – MS, 08 de Agosto de 2014.

(a.) AGONCILIO PEREIRA ROCHA
                               PREGOEIRO

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 035/2014.

EMPRESA VENCEDORA: CIRUMED COMERCIO LTDA

VALOR: R$ 54.445,00 (Cinquenta e Quatro Mil Quatrocentos e Qua-
renta e Cinco Reais)

EMPRESA VENCEDORA: DIMASTER

VALOR: 63.950,00 (Sessenta e Três Mil Novecentos e Cinquenta Reais)

EMPRESA VENCEDORA: CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSPIT.
LTDA

VALOR: 60.089,30 (Sessenta Mil Oitenta e Nove Reais e Trinta Centa-
vos)

EMPRESA VENCEDORA: DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSP LTDA

VALOR: 84.332,60 (Oitenta e Quatro Mil Trezentos e Trinta e Dois Reais
e Sessenta Centavos).

OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisi-
ção parcelada de medicamentos (menor preço e melhor qualidade), a serem
fornecidos pelo período estimado de 12 (doze) meses.

ALCINÓPOLIS – MS, 08 DE AGOSTO DE 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                PRESIDENTE CPL.

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: GRÁFICA RAMOS LTDA – ME

OBJETO:

“1) – A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com conti-
nuidade da Execução de seu objeto, por mais 05 (cinco) meses, nos termos
da Lei 8.666/93, no período de 01 de agosto de 2014 a 31 de dezembro de
2014.

2) – O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 04 (CARTÃO DE ACOM-
PANHAMENTO AMBULATORIAL - DENGUE) em 25 % (vinte e cinco por
cento), isto é, 75 UN (setenta e cinco unidades), no valor de R$ 66,00 (ses-
senta e seis reais);

2) – O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 05 (CARTÃO DE HIPER-
TENSO 22X31) em 25 % (vinte e cinco por cento), isto é, 75 UN (setenta e
cinco unidades), no valor de R$ 66,00 (sessenta e seis reais);

3) – O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 09 (ENVELOPE 26X36
CM) em 25 % (vinte e cinco por cento), isto é, 750 UN (setecentas e cin-
quenta unidades), no valor de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco
reais);

4) – O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 16 (FOLDERES 30X20)
em 25 % (vinte e cinco por cento), isto é, 375 UN (trezentas e setenta e cin-
co unidades), no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

PARÁGRAFO ÚNICO: Por força do presente Termo Aditivo há um au-
mento no valor global da contratação (R$ 133.783,00) que passa a ser de
R$ 134.830,00 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e trinta centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 65, I,
b, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações
introduzidas pelas Leis posteriores, e ainda corresponde ao previsto no
mencionado contrato, para a obtenção de preços e condições mais vanta-
josas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.07.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e GRÁFICA RAMOS
LTDA – ME

Alcinópolis – MS, 29 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 08 de Agosto de 2014 - Ed. Nº 1843 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO - IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 43/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2013 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 006/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: FRANCISCO SOUZA & FRANCO DE SOUZA LTDA

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continui-
dade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses, nos termos da
Lei 8.666/93, no período 10 de junho de 2014 a 10 de agosto de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 01.08.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e FRANCISCO SOUZA
& FRANCO DE SOUZA LTDA

Alcinópolis – MS, 01 de agosto de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 072/2014. DE 02 DE AGOSTO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, JOSELI FURTADO DA SILVA, portadora do RG. nº 1.745.788 SSP/
MS e do CPF. nº 039.608.511-38, em virtude de Habilitação e Classificação
em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de agosto de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 08 de Agosto de 2014 - Ed. Nº 1843 - costaricaurgente@terra.com.br


